Page 65. Contra Philosophos negantes possibiliterem creationis, annihilationis, & recreationis. Il le prouve par le premier theoreme; savoir qu'il est plus parfait

de le pouvoir, que de ne le pouvoir pas. Quare est
nulla unquam fuit materia, NEC ALIQUIA PRETER
ENIM, & nillet quipiam aliud esse realiter, statim est.
Ce n'est la selon ce fourbe qu'une supposition chimique.
Les Catholiques ne parlent pas ainsi. Ils ne disent
pas, Quae est nulla fuit materia, de nullis; mais, Est
nulla fuit materia ante ^{et} seu mille annos, quam adhuc
fata sunt statim omnia. Vniment, l'ltre en general
se brûlent seul, & vont estre jeté a quelque autre degré
d'estre primitif, il ferait aussitot. Car il ne faurait estre
tout seul. Mais n'est-ce pas ce moquer des hommes, de leur
parler ainsi?

Il poursuit: Annihilatio quoque specialiter, crea
 tione non est, facilius placere. Abie calm quod opus
 exire creatum est potius ad mantuum, quam con
 sequent opéra ad definitionem, si VELLET. Les Catho
 lique disent, et protell fam nunc veille.

Possibilitate vero creationis & annihilationis adiffe
 quis possibiliter etrationis negabit? Ut servante
 cause de pouvoir fonder les objections des Philosophes.

Pag. 661 Contra philosophos negantem mundum a profe
bilitate creationis mundi. Il refuse le privilégius in juri
natura. Mais il prétend que Dieu n'est pas antérieur au
Monde, c'est à dire priorité de temps), mais seulement à une
priorité de nature: ce qui est manifestement établi
le Monde dans, comme fait Pline; & n'avoir pas d'autre
Dieu (creatun, que l'ltre en general, que qui a mis ses loix
en œuvre, c'est à dire, que les ~~autres~~ a suivi dans la tra
base du monde, & qui ne les peut effectivement
ne pas les suivre. Voluntas enim Dq ~~de~~ auctor,
qua fecit mundum, NON EST ANTICATOR MUNDI,
antiqitate seu proprietate (lisez PRORITATE)

TEMPORIS, SED NATURÆ: nec mundus ex oratione
aut POSTERIOR TEMPORE, sed NATURÆ. Non, l'offre
du monde, l'Univers, qui est le Dieu de cet attheïsme, n'est
pas avant l'Univers, donc priorité de temps, mais seulement
d'une priorité de nature, parce qu'il en est le premier
principe; Oui, le premier principe formel mecanophyseque.
Mais le vrai Dieu, parce qu'il en est la cause efficiente
extrinseque, il étoit une infinité de fois plus avant ce l'Univers.

Pag. 67. Si nec sic forsitan obganiare cessabitis; Si
doctis, sij ante mundum non fuit tempus verum, fuit
falsoe imaginarium; le procedunt argumentum de tempore
voli filio, fuit de deo vero. Hic autem dico, fuit rex Anthonius
beler q. Meaph. tal probat, quod res non sequitur imagin-
nationem, aut affirmationem. Il ne veut pas dire, que le
monde est éternel; mais de la peine à avouer qu'il soit éternel
à Dieu; il l'en tire en Hibemus le mieux qu'il peut.